Дело № 5-97-107/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
03 апреля 2017 года

                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г.Ялте, в отношении:

Есаулкова С.С., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

08 января 2017 года в 16 часов 20 минут около дома №65 по ул.Московской в г.Ялта, Республика Крым, был выявлен Есаулков С.С., который употребил наркотическое средство каннабис (марихуана) без назначения врача, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9  КоАП РФ.

В судебном заседании Есаулков С.С. признал вину в совершении правонарушения.
В силу ст.40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ
«О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, каннабис (марихуана) является наркотическими средством.

Часть 1 ст.6.9 КоАП РФ предусматривает ответственность за  потребление  наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии №«НОМЕР» от «ДАТА» года, в котором описано событие правонарушения; актом  медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница №2» №«НОМЕР» от «ДАТА» года, согласно которому Есаулков С.С. пребывал в состоянии наркотического опьянения; письменным объяснением Есаулкова С.С.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Есаулкова С.С. в совершении административного правонарушения.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Есаулкова С.С., который проживает за пределами муниципального образования городской округ Ялта, признал вину в совершении правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 Есаулкова С.С., является признание вины в совершении правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста. Препятствий к назначению такого наказания, установленных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, не установлено.

Кроме того, учитывая наличие условий, предусмотренных частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым возложить на Есаулкова С.С. обязанность пройти диагностику в медицинской организации в связи с употреблением наркотических средств без назначения врача, с целью определения возможного заболевания, связанного с употреблением наркотических средств, определения необходимого лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 6.9, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Есаулкова С.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде 5 (пяти) суток административного ареста.

Срок административного наказания исчислять с 10 часов 00 минут 03 апреля 2017 года.

Исполнение настоящего постановления возложить на УМВД России по г. Ялте.
Возложить на Есаулкова С.С. обязанность в 60-дневный срок с момента вступления в законную силу настоящего постановления пройти диагностику в медицинском учреждении по месту жительства  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, с целью определения возможного заболевания, связанного с употреблением наркотических средств, определения необходимого лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации
Контроль за исполнением лицом данной обязанности в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 г. N 484
«Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» возложить на УМВД России по г.Севастополю.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: